
 

 
 
  
   

 
 
 
 
 
 
 
DECRETO SINDACALE N. 08 del 24/09/2013     prot. c.le n.5855 del 24/09/2013 
 
Oggetto: Nomina del Responsabile della Trasparenza, ai sensi del decreto legislativo 27 ottobre 2009 n. 
150, “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15 in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro 
pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni” ed art. 43 del D.Lgs. n. 33/2013. 
 

IL SINDACO 
VISTO: 
-il D.Lgs. 27 ottobre 2009 n. 150 “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazio-
ne della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni”; 
-la legge 6 novembre 2012, n. 190, con la quale sono state approvate le “Disposizioni per la prevenzione e 
la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
-l’art. 11 del sopra citato D.Lgs., che prevede l’adozione da parte di ogni amministrazione pubblica del 
Programma triennale per la trasparenza e l’integrità; 
-il comma 35 dell’art. 1 della sopra citata legge, che delega il Governo ad adottare un decreto legislativo 
per il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni; 
RICHIAMATE, altresì, le linee di indirizzo che la Commissione Indipendente per la Valutazione, la Tra-
sparenza e l’Integrità delle pubbliche amministrazioni (CIVIT) ha emanato in materia, con proprie delibe-
razioni; 
CONSIDERATO che tra i soggetti che concorrono alla promozione e al coordinamento del processo di 
formazione e adozione del Programma triennale per la trasparenza e l’integrità, il Responsabile della tra-
sparenza assume un ruolo rilevante, con specifici compiti; 
CONSIDERATO che con D.Lgs.14.03.2013 n. 33, in esecuzione di quanto prescritto dall’art. 1, comma 
35, della legge 190/2012, sono state emanate le norme attuative riguardanti gli obblighi di pubblicità, tra-
sparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
CONSIDERATO che nelle more dell’approvazione del programma della trasparenza e dell’integrità è ne-
cessario provvedere alla nomina del responsabile della trasparenza; 
Dato atto che:  
-il segretario di questo ente svolge la propria attività in convenzione tra due comuni, oltre che presso orga-
nismi intercomunali quali Unione di comuni ed ARO, per cui non è presente tutti i giorni presso questa se-
de; 
-la figura del segretario è già investita della funzione di responsabile della prevenzione della corruzione; 
-il segretario svolge per entrambi i comuni e l’unione di comuni, attività di direzione sui controlli interni; 
RITENUTO opportuno nominare , quale responsabile della trasparenza di questo ente, il responsabile api-
cale dell’area amministrativa il quale, fra l’altro, oltre ad assicurare quotidianamente la propria presenza 
presso l’ente, ha la responsabilità della gestione ed aggiornamento del sito web istituzionale e del servizio 
relazioni con il pubblico, snodo dei flussi dei procedimenti dell’ente; 
DATO ATTO che non sono previsti, in relazione al presente incarico,  specifici oneri di carattere economi-
co e finanziario; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, artt. 50 e 109; 
 
 

COMUNE  DI  SOGLIANO  CAVOUR 
PROVINCIA  DI  LECCE 



 

 
DECRETA 

 
- di nominare  la Sig.ra Rosanna Viva, responsabile apicale dell’area amministrativa di questo Comune, 
quale Responsabile della trasparenza, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal D.L.vo 150/2009 e 
D.L.vo 33/2013; 
-di attribuire, per le finalità di cui all’art. 2 c. 9-ter della legge 241/1990, il potere sostitutivo, in caso di 
inerzia, e le funzioni vicarie in caso di assenza od impedimento, al ten. Luigi Doria, responsabile apicale dei 
servizi di vigilanza locale. 
- di stabilire che il contenuto dell’incarico è definito dalla normativa e dalle delibere della CIVIT su richia-
mate; 
-- di pubblicare la presente nomina sul sito del Comune, alla sezione “Trasparenza, valutazione e merito”; 
- dare atto che il presente decreto sarà notificato agli interessati e affisso all’Albo Pretorio on-line per 15 
giorni consecutivi e trasmesso, per opportuna conoscenza e per quanto di competenza, ai titolari di P.O. 
del Comune. 
                                                                                                                   IL SINDACO 
Sogliano Cavour li 24.09.2013                                                               F.to   Dr. Paolo Solito 


